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Ministério da Saude
Secretarla de Cléncla, Tecnologla e Inovagdo e do Complexo Econdmlco-Industrlal da Saude
Gabinete
Coordenacao de Gestdo Técnica e Administrativa

OFICIO N2 1465/2024/SECTICS/COGAD/SECTICS/GAB/SECTICS/MS
Brasilia, 26 de dezembro de 2024.

CAMARA MUNICIPAL DE TATUI

Ao Senhor Data: 07/01/2025 Hora: 13:28

Oficlo N° /2025

EDUARDO DADE SALLUM

Autoria: Leandro Pinhalro Safatle

Presidente da Cdmara Municipal de Tatui

Assunto: Oficlo n®
1465/2024/SECTICS/COGAD/SECTICS/GAB/SECTICS/MS

ﬁuﬁ;;n d; Protocolo

00046/2025

Av. Cénego Jodo Climaco, 226 - Ed. Presidente Tancredo Nevez

18270-540  Tatui/SP { \

Endereco de e-mail: expediente@camaratatuisp.onmicrosoft.com

Assunto: Solicitacdo de esclarecimentos sobre os medicamentos da Farmdcia Popular do Brasil/PFPB.

Observagdo: Em caso de resposta, fazer referéncia expressa ao processo n.2 25000.161750/2024-63.

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Oficio n2 650/LRF/CMT/23 (0044014050), de 22 de outubro de 2024, que
encaminha o Requerimento n2 3477/2024 que solicita informagBes sobre os medicamentos da farmacia
popular no sentido de seus custos e repasses, enviado a Excelentissima Senhora Ministra de Estado da
Saude e encaminhado a esta Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo e do Complexo Econdmico-
Industrial da Saude (SECTICS/MS) em decorréncia da pertinéncia com o assunto, encaminha-se a Nota
Técnica n? 1719/2024-CGPFP/DAF/SECTICS/MS (0045113199), elaborada no dmbito do Departamento de
Assisténcia Farmac8utica e Insumos Estratégicos (DAF), que exara manifesta¢do sobre o teor do referido
Oficio.

Atenciosamente,

LEANDRO PINHEIRO SAFATLE
Secretario Adjunto de Ciéncia, Tecnologia e Inovacdo e do Complexo Econdmico-Industrial da Saude

Documento assinado eletranicamente por Leandro Pinheiro Safatle, Secretario(a) Adjunto(a) de
Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo e do Complexo Econdmico-Industrial da Saiide, em 28/12/2024, as
12:31, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n?
10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

P E! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. i % M

*' http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

> acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador

1} 0045225091 e o codigo CRC 1CD1573F.

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&i d_documento=48577016&infra_si...
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oferecendo, de forma subsidiada, medicamentos para o tratamento de diabetes mellitus associada a
doengas cardiovasculares, além de fraldas geridtricas para incontinéncia. Para os beneficidrios do Bolsa
Familia, todos os medicamentos e fraldas disponiveis passaram a ser oferecidos gratuitamente.

Ll Em 14 de junho de 2023, apds oito anos sem novos credenciamentos, o Ministério da
Saude retomou o processo, priorizando os municipios de maior vulnerabilidade que aderiram ao
programa Mais Médicos. Com isso, farmdcias localizadas em 811 municipios brasileiros passaram a ter a
possibilidade de solicitar o credenciamento.

2.8, Em 17 de janeiro de 2024, o Ministério da Salde iniciou a distribuicio gratuita de
absorventes higiénicos por meio das farmdcias credenciadas ao PFPB. Essa acdo faz parte do Programa
Dignidade Menstrual, que visa beneficiar pessoas em situacio de vulnerabilidade social extrema ou com
baixa renda. Podem receber os absorventes higiénicos estudantes de instituicdes publicas de ensino,
pessoas em situacdo de rua e aquelas em situagdo de vulnerabilidade social, com idades entre 10 e 49
anos e inscritas no Cadastro Unico {CadUnico)

2.9, Em 10 de julho de 2024, além dos medicamentos gratuitos para diabetes, asma,
hipertensdo, osteoporose e anticoncepcdo, o PFPB também passou a oferecer gratuidade nos
medicamentos para o tratamento de dislipidemia (colesterol alto), rinite, doenca de Parkinson e
glaucoma.

2.10. E importante esclarecer que, na execucio do PFPB, os valores de referéncia (VR) para cada
principio ativo do programa, bem como para cada unidade de produto (UP) de fraldas geridtricas e
absorventes higiénicos, sdo avaliados constantemente, especialmente quando ha a implementacdo de
novas agdes, como ocorreu em 2023 e 2024.

2.11. Atualmente, o PFPB conta com mais de 31 mil farmdcias credenciadas, abrangendo 4.782
municipios em todas as unidades da federagdo. Isso representa 86% dos municipios brasileiros e 97% da
populagdo. O programa tem cumprido sua finalidade com eficicia, realizando mais de 10 milhdes
de atendimentos mensais.

3. CONCLUSAO

3.1. O PFPB tem sido constantemente aprimorado para assegurar sua relevincia e impacto
positivo na salde da populagdo. Em 2023, o Comité de Acompanhamento foi restabelecido, com a
participagdo de representantes do setor produtivo e varejo. Esse acompanhamento continuo é
fundamental, pois busca ajustar as necessidades do programa de acordo com as demandas identificadas,
garantindo que ele continue atendendo com eficiéncia as necessidades de salide da populacio brasileira.
Atualmente, verifica-se que o PFPB tem cumprido sua finalidade de forma satisfatéria, proporcionando
acesso a medicamentos essenciais e realizando mais de 10 milh&es de atendimentos mensais.

Atenciosamente,

BRUNO FERNANDES
Coordenador-Geral

De acordo,

MARCQ AURELIO PEREIRA
Diretor

Documento assinado eletronicamente por Bruno Fernandes Baltazar de Oliveira, Coordenador({a)-
Geral do Programa Farmacia Popular do Brasil, em 20/12/2024, as 18:39, conforme horério oficial de
Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020: e
art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=48458397&infra_siste...
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Documento assinado eletronicamente por Marco Aurelio Pereira, Diretor{(a) do Departamento de
Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos, em 24/12/2024, as 12:06, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n2 10,543, de 13 de novembro de 2020; e

art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

2N http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n2 25000.161750/2024-63 SEI n? 0045113199

Coordenacdo-Geral do Programa Farmacia Popular do Brasil - CGPFP

Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br

Criado por thaisa.martins, versdo 9 por thaisa.martins em 19/12/2024 16:08:14.
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